
VENIS SPA

Fornitura con posa in opera dell’Estensione del Sistema di Videosorveglianza Urbana del Comune di
Venezia– C.I. 15399 – CUP F77G24000230005



Informazioni sulla gara
ID 434

Tipologia di gara: Procedura negoziata

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

CPV: 45232332-8

CIG: B74C4987B8

CUP: F77G24000230005

Tipo di fornitura: Lavori

Categoria prevalente: OS19 - Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissioni e
trattamento . . .

Atto di riferimento: 0070/2025/DCG

RUP: Enrico Boni

Per richiedere informazioni: ufficio.acquisti@venis.it,e.boni@venis.it

Stato: In lavorazione

Ente: VENIS SPA

Centro di costo: Direzione Generale

Destinatario fornitura/servizio: Infrastrutture di Rete e di Telecomunicazione

Con la presente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del
D.Lgs. 36/2023, chiediamo la vostra miglior offerta per la
fornitura di quanto indicato nel seguito e nella
documentazione tecnica allegata relativa all’affidamento
della “Fornitura con posa in opera dell’Estensione del
Sistema di Videosorveglianza Urbana del Comune di
Venezia” – C.I. 15399 – CUP F77G24000230005

CPV principale 45232332-8 – Lavori sussidiari per
telecomunicazioni

Riferimenti Venis Determina a contrarre n.
70/2025/DCG del 10/03/2025

Il presente documento, unitamente alla documentazione
tecnica allegata che ne forma parte integrante, contiene le
prescrizioni e definisce le modalità per l’erogazione della
fornitura di cui ai punti successivi.

L’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera



c) del D.Lgs. 36/2023, e la procedura sarà esperita
interamente con il supporto di sistemi telematici nel rispetto
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, all’interno della
Piattaforma Acquisti di Venis Spa:
http://venis.acquistitelematici.it/ (d’ora in poi anche solo
“Piattaforma”).

I soggetti partecipanti alla gara in oggetto dovranno fare
riferimento a “Area Acquisti, Gare e Contratti” (e-mail:
ufficio.acquisti@venis.it), per quanto attiene alle informazioni
di carattere normativo/amministrativo e per qualunque
necessità di supporto in merito all’utilizzo della Piattaforma e
in caso di guasti alla struttura tecnologica, applicativa e di
comunicazione.

Per le indicazioni relative alla registrazione e la qualificazione
e tutto ciò che attiene all’operatività sulla piattaforma, fare
riferimento ai manuali tecnici disponibili sul portale
http://venis.acquistitelematici.it/ nella sezione “MANUALI –
GUIDE”.

L’importo complessivo dell’affidamento è fissato in euro
445.787,36
(quattrocentoquarantacinquemilasettecentoottantasette/36)
Iva esclusa, di cui euro 8.874,66
(ottomilaottocentosettantaquattro/66), iva esclusa, per gli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Pertanto, l’importo soggetto a ribasso risulta pari ad euro
436.912,70 (quattrocentotrentaseimilanovecentododici/70)
iva esclusa; l’importo a base di gara comprende i costi delle
opere soggette a ribasso (per la realizzazione impianti) pari
a d euro 257.872,70 (euro
duecentocinquantasettemilaottocentosettantadue/70) Iva
esclusa e i costi per le forniture di telecamere e apparati di
rete soggetti a ribasso che la stazione appaltante ha stimato
pari ad euro 179.040,00 (euro
centosettantanovemilaquaranta/00) iva esclusa.

I costi della manodopera sono stati stimati in euro
177.451,60

http://venis.acquistitelematici.it/


(centosettantasettemilaquattrocentocinquantuno/60) Iva
esclusa calcolati sulla base delle tabelle ministeriali vigenti,
relative al costo medio orario per il personale dipendente da
imprese dell'industria metalmeccanica privata e della
installazione di impianti e riferiti alle attività di cablatura ed
installazione, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs.
36/2023.

L’offerente dovrà indicare nella propria offerta
economica, utilizzando il fac-simile allegato, l’importo
offerto per la fornitura con posa in opera di cui
all’oggetto nel rispetto del capitolato e relativi allegati
tecnici.

L’offerta dovrà pervenire esclusivamente attraverso
la piattaforma telematica entro le ore 15.00 del giorno
3 luglio 2025.

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il
contratto collettivo applicabile al personale dipendente
impiegato nell’appalto è il CCNL DELL'INDUSTRIA
METALMECCANICA PRIVATA E DELLA INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI.

Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta
il differente contratto collettivo da essi applicato, purché
garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato da
Venis.

L’appalto avrà decorrenza dalla data del Verbale di Avvio
dell'Esecuzione/Consegna Lavori, che dovrà essere
sottoscritto, salvo accordi particolari, entro 15 (quindici)
giorni dalla data di stipula del contratto ed avrà una durata
fino al completamento della realizzazione del progetto.

Qualora ricorrano i presupposti di cui all’art. 17 comma 8
D.Lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante potrà procedere
all’esecuzione del contratto anche prima della stipula.

In ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010 tutti i
pagamenti a favore dell’appaltatore saranno disposti
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato alle



Comunicazione:

commesse pubbliche comunicato in occasione
dell’aggiudicazione. I pagamenti saranno effettuati a seguito
di emissione di regolare fattura elettronica, con scadenza 30
giorni dall’emissione del certificato di pagamento emesso dal
RUP nei modi e tempi stabiliti nel Capitolato.

L’offerente dovrà allegare all’offerta economica copia
del Capitolato tecnico e d’oneri e degli elaborati
tecnici, firmati digitalmente per presa visione ed
accettazione integrale dei contenuti e delle condizioni
in essi riportate.

L’offerente dovrà inoltre allegare:

il DGUE in formato elettronico e in formato .pdf
firmato digitalmente, per consentire a Venis di effettuare
la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del
D.Lgs. 36/2023, che avverrà attraverso il Fascicolo Virtuale
dell’Operatore Economico (FVOE) 2.0. Ai fini
dell’implementazione del FVOE 2.0, si rimanda l’Operatore
Economico alle indicazioni e ai provvedimenti adottati da
ANAC;

Integrazione al DGUE, contenente l’elenco nominativo
completo dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 D.Lgs.
36/2023, utilizzando l’apposito fac-simile;

Ricevuta di pagamento del contributo ANAC di euro 33,00;

AOT – Modulo di assunzione degli obblighi di tracciabilità
compilato e firmato digitalmente.

Infine, l’offerente, ai sensi dell’art. 57 e dell’Allegato
II.3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dovrà allegare
all’offerta, a pena di esclusione:

Dichiarazione di ottemperanza alle norme sulle pari
opportunità, utilizzando l’apposito fac-simile denominato
“Dichiarazione_pari_opportunità_e_quote”, allegando i
documenti ivi richiesti e sottoscrivendo l’obbligo, ivi
contenuto, di assicurare, in caso di aggiudicazione, una
quota di almeno il 30% delle eventuali assunzioni sia

all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;



eventuale dichiarazione sulla mancanza di RSA/RSU,
utilizzando l’apposito fac-simile denominato
“Autodichiarazione NO RSA”;

Dichiarazione di ottemperanza alle norme per il diritto al
lavoro dei disabili, utilizzando l’apposito fac-simile
denominato “Dichiarazione_ottemperanza_ L68”.

In caso di successivo affidamento, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, sarà richiesto
all’offerente di produrre la seguente documentazione:

Garanzia definitiva emessa da primaria compagnia
autorizzata nel ramo cauzioni, oppure da primario Istituto di
credito (DPR 13.02.1959 n. 449 e successive modificazioni
ed integrazioni e legge 10.06.1982 n. 348) di importo pari
al 5 per cento del valore contrattuale, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 36/2023. Alla garanzia
definitiva non si applicano le riduzioni previste dall’articolo
106, comma 8, né gli aumenti previsti dall’art. 117, comma
2 del D.Lgs. 36/2023. Lo svincolo della stessa avverrà
secondo quanto disposto dall’art. 117 comma 8 del D.Lgs.
36/2023. In caso di mancata costituzione della garanzia
definitiva non si darà corso all’affidamento. La garanzia
dovrà essere emessa e firmata digitalmente e dovrà essere
verificabile telematicamente presso l’emittente. Il garante,
nel caso in cui non disponga di un sito internet cui sia
possibile accedere per effettuare la verifica telematica in
tempo reale della garanzia, dovrà fornire un indirizzo PEC
dedicato cui la Stazione Appaltante possa inviare la polizza
presentata in formato .pdf per il riscontro di autenticità e
veridicità. L’indirizzo internet o l’eventuale indirizzo PEC da
utilizzare ai fini delle verifiche sono indicati dal garante nella
documentazione contrattuale o, in mancanza, comunicati
dall’operatore economico;

Contratto di assicurazione secondo lo schema tipo 2.3 di cui
al dm 193/2022, integrato dalle condizioni particolari e
deroghe introdotte nell’allegato “Sub A” fornito da Venis
unitamente ai documenti di gara;

Gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle



Commesse pubbliche ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari introdotta dalla L. 136/2010. L’appaltatore dovrà
comunicare anche le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operarvi. In caso di appaltatore
costituito in forma di associazione temporanea d’imprese
indicare i c/c e i nominativi relativi a ciascuna impresa;

Patto d’integrità che sarà da noi fornito;

Accordo di riservatezza che sarà da noi fornito;

Piano operativo di sicurezza redatto in ottemperanza a
quanto previsto dal D.lgs. 81/2008; oppure dettagliate
informazioni sui rischi introdotti dall’attività dell’impresa negli
ambienti in cui andrà ad operare oppure Piano di Sicurezza
Sostitutivo del piano di sicurezza e coordinamento - PSS -
integrato degli elementi previsti per il POS;

Nominativo di un referente/responsabile a cui il Direttore dei
Lavori potrà fare riferimento.

L’affidatario si impegnerà al rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13
agosto 2010 n. 136.

L’eventuale subappalto è regolato dall’art. 119 del D.Lgs
36/2023

Per l’autorizzazione del subappalto è necessario che il
concorrente abbia indicato, in fase di compilazione del
modulo dell’offerta economica, le lavorazioni che presume
affidare in subappalto nel rispetto dei limiti previsti dalla
legge.

È designato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Boni
Enrico, e-mail: venis@venis.it e/o protocollo@pec.venis.it
telefono 0412744800. Qualsiasi comunicazione relativa alla
presente procedura dovrà riportare nell’oggetto il numero di
CIG.

Eventuali richieste di chiarimento potranno essere
trasmesse a ufficio.acquisti@venis.it.

Tutela delle informazioni e trattamento dei dati

mailto:venis@venis.it
mailto:protocollo@pec.venis.it
mailto:ufficio.acquisti@venis.it


personali: Venis S.p.A., in qualità di titolare, con sede in San
Marco, 4934, 30124 Venezia, tratterà i dati personali, con
modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le
finalità previste dal Regolamento UE 2016/679. Il
conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato
inserimento non consente di completare il procedimento
avviato. I dati saranno trattati per tutto il tempo del
procedimento e, successivamente alla cessazione del
presente procedimento, i dati saranno conservati in
conformità alle norme sulla conservazione della
documentazione amministrativa. I dati saranno trattati
esclusivamente dal personale e da collaboratori di Venis
S.p.A. o dai soggetti espressamente nominati come
responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi
specificatamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione
Europea. Gli interessati hanno il diritto di richiedere al titolare
del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss del
RGPD).

L’apposita istanza è presentata contattando il Responsabile
della Protezione dei dati di Venis all’indirizzo rpd@venis.it.

Venis spa

Numero invitati: 8

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 445.787,36 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 436.912,70 €

Oneri: 8.874,66 €

Importo contributo ANAC: 33,00 €

Termini di pagamento: 30 GG DF

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 17 giugno 2025 12:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 25 giugno 2025 18:00:00

Data scadenza: 03 luglio 2025 15:00:00



Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Contributo ANAC

Eventuali documenti integrativi

edgue_request_434

INTDG- Integrazione DGUE (CCNL)

Istruzioni eDGUE

AOT-CCD - Assunzione Obblighi di Tracciabilità e Conto Corrente Dedicato

Dichiarazione pari opportunità e quote

Autodichiarazione NO RSA

Dichiarazione ottemperanza L68

SOGGETTI Art.94 comma 3 DLgs 36-2023

Capitolato tecnico e d'oneri

all1-CI_15399_progetto_esecutivo

all2-CI_15399_CME

all3-CI_15399_elaborati_grafici_TERRAFERMA

all4-CI_15399_elaborati_grafici_VENEZIA

all5-CI_15399_elaborati_grafici_LIDO

all6-CI_15399_PSC

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
all6-CI_15399_PSC

all5-CI_15399_elaborati_grafici_LIDO

all4-CI_15399_elaborati_grafici_VENEZIA

all3-CI_15399_elaborati_grafici_TERRAFERMA

all2-CI_15399_CME

all1-CI_15399_progetto_esecutivo

Capitolato_CI_15399_v1-2025-03-06_procedura_negoziata


	Fornitura con posa in opera dell’Estensione del Sistema di Videosorveglianza Urbana del Comune di Venezia– C.I. 15399 – CUP F77G24000230005



